*C H A R T A I N P V ELLA M*] Marculfus lib. Cap. 16.

*V I E N T I B U S P A T R I B U S*] Paulus Sen-  
tent. lib. 2. tit. 19. *Eorum qui in potestate patris  
sunt, sine voluntate ejus matrimonia iure non  
contrahuntur, sed contracta non solvantur. con-  
templatio enim publica utilitas privatorum com-  
modis prefertur. cui sententia interpretationem*

*Anianus seu quis alius adjectit, ex qua hujus for-  
mula verba defuncta videtur. Vlendus Cujac-  
ius Observat. lib. 3. cap. 5.*

*D O N A T I O I N T E R V I R U M*] Constanti- Cap. 17,  
nus in l. 1. Cod. Th. de sponsalibus: *Pater noster  
nullam voluntate liberalitatem valere si alibi infira  
non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac spon-  
sus omnesque personas eam salam donationem ex  
promulgata legis tempore valere sancimus quam  
testificatio aliorum sequita est. De gestis dictum  
est ad Marculfum lib. 2. c. 37.*

**SCRIPTVRAR. TITVLIS]** Anianus ad l. i. Cod. Th. de donat *In conserbendis donatiōnibus hic ordo servandus est ut donatio nomen prius contineat donatoris vel illius cui donatur. Deinde res qua donatur, sive in agris, sive in mancipiis, sive in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donatione conserbenda sunt, non occulit, sed publicit, non privatim vel secrete, sed aut in tabulis, aut in charis, aut ubiunque legatur facta donatio &c.*

**QVIA SECUNDVM LEGEM**] Hac superioribus non coherent; nisi dicas quia pro *deinde* possum esse.

**AVVD DONATOREM**] Verba sunt Aniani, seu cuiuscunq; alterius ad Pauli Sentent. lib. 2. tit. 23. Sententia Pauli hac est: *Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res reddit qui donaverat. I. Si inter. 9. de rebus dubiis. Quod Severi oratione constitutum est. I. Cum hic status. 32. §. Si ambo, de donation. int. vir. & uxor.*

**QVARTAM LEGIT. HERED.**] Anianus ad l. i. Cod. Th. de donationibus: *Quae tamen omnes donationes superius comprehensa, si modum excesserint legem conscriptum, unde possint certa persona de immodata donatione proponere, hoc est, si quarum sibi facultatis sunt donator non reservaverit, non valebant. In donationibus etiam inter virum & uxorem Falcidia locum habet. I. Cum hic status. 32. §. Oratio, de donation. int. vir. & uxor. I. In donationibus. 12. Cod. adlegem Falcidiam.*

**STIPVLAT. AQVILIANA**] Aquiliana stipulationis nomen proprie huic rei convenit. Per eam namque omnes precedentes obligationes novantur, & in stipulatum deducuntur, ut per acceptationem tolli possint. Sed quia hujusmodi stipulationis via erat maxima ad firmandum quod agebarunt, inde factum arbitror ut & in aliis actibus mentio fieret Aquiliana stipulationis.

Cap. 19. **LIBELLVS REPVDIIL**] Marculf. lib. 2. cap. 30.

**CERTIS REBVIS**] Ex Aniano ad l. i. Cod. Th. de repudiis, in qua Constantinus tres tantum divortij causas probat, si homicidiam, vel medicamentarium, vel sepulchorum dissolutorem maritum suum esse feminam probaverit. Quod si prater hec tria crimina repudium miserit, utque ad accumulum capitii in domo mariti deponere eam oportet, & praterea deportatur.

Cap. 20. **LEX ROMANA EXPOSICIT**] Verba Aniani ad l. 4. Cod. Th. de cognitoribus & procurator. Cui convenit & alia Constantini constitutio in l. *Maritis*. Cod. de procurator.

Cap. 21. **QVICQVID PATER**] Infra capite proximo: *Quicquid filii vel nepotibus de facultate patris cognoscitur ordinasse, voluntarem ejus in omnibus Lex Romana constringit adimplere. Lex que hec indicatur, constitutio est Constantini. I. C. Th. de familia eriscunda: Hujusmodi conscriptiones inter suos duntaxat heredes valere oportet. Paulò post: Considerari specialiter volumatatem placet, & obsecundari protinus cum res dividuntur, nec retineri amplius quam quod singularum personis delegatur adscriptum; ut & memoria defunctorum non violetur parentis, & occasio-*

*nes litium dirimantur. Idipsum statuitur in l. ult. Cod. familie eriscunda; que & ipsa Constantini est ad Basium Praefectum praetorio. Sed & olim Papinianus dixerat non videri simplicem donacionem, sed potius supremi judicij divisionem, cum pater inter filios sine scriptura bona divisi, & onera axis alieni pro modo possessorum distribuit. I. Si filia. 20. §. Si pater, familie eriscunda.*

**QUALITER NEPOTES**] Vix est ut Ro. Cap. 11. manu sit observatio hoc casu codicillis opus esse, cum nepotes quoque ex filia Iute Romano ad avunculorum successionem admittens cogist, licet cum tertie partis deminutione; nisi hoc ipsum agatur ut fine tertie deminutione ejusmodi epistola vice codiciliorum ad hereditatem avi vocentur. Quia de re nonnulla diximus ad Marculf. lib. 2. c. 10. Hujus formula partem exscribit Cujacius, sub Marculii titulo, ad Novel. 118.

**LEX ROMANA**] L. i. C. Th. de fam. eriscunda.

**CVRIA PUBLICA**] Anianus ad l. 2. Cod. Cap. 2. Th. de legitimis hereditat. *adopitivam, id est, gentilis ante curiam adfiliatum.*

**LEX ROM. CONSTINGIT**] Ex Aniano Cap. 14. in l. i. Cod. Th. Qui petant.

**PACTVM INTER PARENTES**] Marculf. Cap. 15. lib. 2. cap. 14. Incertus auctor cap. 39.

**LEGEM ROMANAM ORD.**] I. 8. Cod. Th. de pactis & transactionibus. *Si quis, inquit Arcadius & Honorius, major annis adversus patella vel transactiones, nullo cogenti imperio, sed libere arbitrio, & voluntate confecta, putaverit esse venientium, vel interpellando judicem, vel supplicando principib; vel non implendo premissa ea que invocato nomine Dei omnipotenti et auctore solidaverit, non sollem inuratur infamia, verum etiam actione privatus, restituta pena, que pactis probatur infra, earum rerum & proprietate careat & emolumen quod ex pacto vel transactione illa fuerit consequens. Verba autem que hec inferuntur, Aniani sunt. Eadem ferè prefatio adhibetur in veteri instrumento commutationis que inter Robertum Comitem & Aetardum Nannetenensem Episcopum facta est regnante Carolo Calvo Rege. Est autem ejusmodi.*

Commutationes quas leges Romanæ transactiones appellant, inter certas personas facte post legitima tempora, id est x x v. etatis annos habentes, sub invocatione nominis Dei & designatione Regis, inviolabiliter permanere decernuntur; quas qui solvit & violat, ut infamis notatur, & quod accipit committit, & summa quæ in scripto continetur multatur. Igitur placuit atque convenit inter illustrem virum Robertum Comitem necnon & Aetardum venerabilem Nannetenensem sedis Episcopum &c. Et fieri placuit duas cartolas & bonorum hominum manibus robatas. Placuit etiam hoc inferre, ut qui pari suo calumniam ex hoc postmodum vel successor tentaverit inferre, sub invocatione divini nominis & Regis Karoli

roli innarum c. cogatur multam persol-  
vere. Actum Bleo castro publice. Sig-  
num Rotberti Comitis, qui hanc com-  
mutationem fieri vel firmare rogavit Sig-  
num Godobei, de cuius beneficio fuit.  
Data mense Madio anno x x v. regnante  
Karolo glorioissimo Rege.

Cap. 27. CONFIRMATIO REGIS] Marcul. lib.

I. C. 33.

Cap. 28. ITEM APENNIS] Incertus auctor c. 46.

Cap. 29. EDITIO LEGI. COMPR.] Hujus capi-  
tis duas sunt partes. Prima continet formulam qua  
actor qui rem aut locum vindicat, adversario no-  
lente alteri respondere cayet de iuribus & litis  
expensis secundum leges solvendis, si actio inju-  
sta reperiatur. Altera pertinet ad inscriptionem  
quam accusator edere tenetur in causa criminali,  
per quam se simili pena subiecti. Itaque hec editionis  
nomen cautionem ejusmodi seu declaratio-  
nem significat.

IN QVADRIVPLVM] Singulare est quod  
hec dicitur appellantem teneri adversario expen-  
sas post appellationem factas in quadruplo re-  
fundere, lii iusta appellatio fuerit comprobata.  
Quia autem lege id constitutum fuerit, in praefec-  
tionem occurrit.

INSCRIPTIONEM DE SYMPTIBVS  
ET EXPENSIS] Est igitur etiam in actione ci-  
vili inscriptione, hoc est, cautio seu re promissio in  
jure de impensis ab actore adversario reddendis,  
si temere litigasset.

QVICVNQUE ALIVM] Verba sunt Ania-  
ni in l. 14. Cod. Theod. de accusat. & inscrip-  
tion.

DE HOMICIDII CRIMINE] Non in  
homicidij tantum accusatione, sed cuiuscunq[ue]  
alterius criminis, inscriptionem procedere oportet. In l. 11. Cod. Th. de accusation. Nullus,  
inquit, secundum juris perscriptum crimen quod  
intendere proponeret exequatur, nisi subeat in-  
scriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam,  
fortunam, caput denique & sanguinem in iudicium  
devocaverit, sciat sibi impendere congruum pa-  
nam, si quod intendenter non probaverit. Cui con-  
venit l. Si cui. 7. de accusation. & l. In causis.  
16. Cod. eod. Symmachus lib. 20. epist. ultima:  
Quid habeat conditionis inscriptione nosfis pre-  
teri juria publici conditores, Imperatores. Pro-  
visionem est enim ne quis temere in alieni capituli dis-  
crimen errueret, ni se idem prius pene sponsione  
vincire. Tum subicit: Supererat ut crimen non  
probato in accusatorem formidata rei pona trans-  
ferret. Concil. Araucum can. 4. Burchardus lib.  
16. cap. 3. Formulam autem seu conceptionem  
libelli inscriptionis tradit Paulus in l. 3. de ac-  
cusat.

SI SERVVM ALIENVM] l. Si quis servos.  
13. Cod. de accusation. que pars est l. 14. C.  
Th. eod. ex cuius interpretatione Aniani haec de-  
sumpta sunt.

Cap. 30. RELATIO CVM IUDICIO] Continet  
relationem judicis, qui referit se cum venisset in  
aliquem locum in quo homo interfactus jacebat,  
& questionem de cæde habuisset, ex testibus ac-  
Tom. II.

cepisse eum qui interfactus est impetum in alte-  
rum fecisse & graviter cæcidisse, adeo ut ille co-  
actus sit vim repellendo eum interficere. Quod  
idem cum alfereret interficeret, iudex pronuntia-  
vit ut in quadraginta dies manu sua tricelma sep-  
tima in Ecclesia juraret se necessitate compulsum,  
cum alter vim effugere non posset, eum occidi-  
se. Quo facto, impune ei erit.

SI QVIS AD RAPINAM] Desumpta haec  
sunt ex l. 2. Cod. Th. ad legem Corneliam de fica-  
tris, seu potius ex Aniani interpretatione. Quo-  
ties, inquit, ad faciendam rapinam aliquis aus-  
ter agentem aut domum cuiuslibet nocturnus ex-  
poliatus adpredetur, hujusmodi personis, qua vim  
fuscent, damna etiam cum armis licentiam res-  
fendi; & si pro temeritate sua occisus fuerit ille  
qui venerit, mors latronis ipsius à nemine re-  
quiratur.

AD IPSOS VCCOS] Vecos accipio pro ic-  
tibus, copii. In manuscripto regio scribitur buc-  
eos, quod in interpretationem mutare admovunt;  
& pro clamoribus accipio. Nam & veteribus  
scriptis vernaculis & in plurisque Galliae partibus  
buccher pro vocare usurpatur; idque à voce hac  
emanasse apparat.

CAPVLATVRÆ] Marculf. lib. 1. cap. 29.  
Capulare vero truncare est, excindere, vel  
frangere. Ver. gloss. apud Pithicum ad leg. Sal-  
tit. 9. leg. Salice tit. 31. 11. Si quis pedem alte-  
rini capulaverit, & ibi manatus remanserit.  
Itaque capulatur vulnera sunt & plaga gladio  
facta.

IN SVA MOVITA] Nobis esmentte.

FORBATVDVM FECIT] Vide suprà ad  
incerti auctoris formulas cap. 29.

IN NOCTIS X L.] Quadraginta dierum tem-  
pus uplurimum præfinitum erat culm aliquis ju-  
rare jubebar. Admuntatio apud Pistas cap. 33.  
Et quia sacramenta post quadraginta noctes lega-  
liter juranda accipiuntur &c.

BREVE SACRAMENTI] Formula sacra-  
menti in Ecclesia presiti post superiorum senten-  
tiam. Gregor. Turon. lib. 4. cap. 46. Requirit  
hominem alium, Iesum nomine, quem ad altare  
clam adducendum iurare fecit ac dicens: Per hunc  
locum sanctum & reliquias martyrum beatorum  
&c. Falsoque ex hoc iuramento, breve sacramen-  
torum Regi protulit. Breve, scilicet chartula  
est five libellus. Lampridius in Alexandro: Mi-  
litares suos sic ubique scivit ut in cubiculo haberet  
breves & numerum & tempora militantium. idem-  
que postea pictacia pro brevibus usurpat. In l. 5.  
de convenientiis filii debitoribus Cod. lib. 10.  
Inter chartulas confitati brevis guidana adse-  
ratur invenitus, qui nomina continebat debitorum  
& contrarium. Capitularium lib. 3. cap. 82. des-  
cribe in breve. Vnde & abbreviare lynodi Mel-  
densis cap. 20.

SI QVANDO MASCVLVS] Raptus accu-  
sationem non tantum ipsi parentes, fed & quilibet  
alij quos commune odium delictorum move-  
rit, instituere possunt; dum tamen intra quin-  
quennium id faciant, alioquin nulli deinceps copia  
est arguendi, nec de conjugio aut sobole dispa-  
randi, l. 3. Cod. Th. de raptu virgin. Illud est  
quod hoc lenitate indicatur. Itaque hac formula

Q99

cum quidam de rapto aliquem accusasset, & mulierem quoque, quod pariter confessile dicereatur, de seelere confessi capitalis pena interroganda erat. Sed tandem quorundam intercessione res ita composta est ut illi certa pecunia summa vitam redimeret, testatione habita intra quinquennium accusationem institutam, & accusatoris causa & reorum, ne deinceps ab aliis ejusdem criminis rei postularentur.

VITA PERICULVM] I. i. & 2. Cod. Th. de rapto virginum.

VVADIOS SVOS] Vvadium pignus est, nobis *egre*, quod à vade ducendum esse appetit. Syndic Cabilonensis c. 18. Capitul. lib. 2. cap. 38. Leg. Baivar. c. 1. tit. 6. 3. Ad partem fisci pro fredo prebeat fidei suorum, & donet vnuadum de quadraginta solidis, cap. 3. tit. 1. Donet vnuadum Comiti illo de fredo sicut lex est, cap. 24. tit. 1. Dicat hec verba, & cum dextera manu irradat, qui cum finistra porrigit vnuadum huic de terra ipsa cum mallat per hec verba: Ecce vnuadum tibi do quid tuanu terram alteri non do. Ex quibus dici potest sepe pro vnuadio non pecuniam modò, sed etiam rem quamlibet datum fuisse, pro symbolo scilicet sponsionis. Sic in Chronicō Divisionē: Fulchardus per vnuadum suum & cultellum suum cum fistula & celsipe coram presencia bonorum hominum qui ibidem aderant se exutum fecit, & secundum legem suam Missis B. Benigni publicè tradidit.

Cap. 33. IUDICIVM EYNDICATVM] Marculf. lib. 1. cap. 37.

Cap. 34. EPISTOLA ABBATIS] Concessio precati, chartae prelationis. Marculf. lib. 2. cap. 40.

Cap. 36. CESSIO A DIE PRÆS.] Donatio.

NON OCCVLTE] Anianus adl. 1. Cod. Th. de donatione. Non occulit, sed publice, non privatim vel secretè, sed aut in tabulis, aut in chartis, aut ubicunque facta legatur donatio.

Cap. 37. MINISTERIALIBVS] Coloni, villicis, qui villas colunt, & in iis detinunt. Flodoardus hist. Rhemens. lib. 3. c. 28. de Hincmaro: Plectis quoque quibusdam personis, villarum scilicet ministerialibus, pro rebus ministeriorum suorum nonnanguan sorbens prudenter atque rationabiliter disponebat qualiter res sibi commissas tractare deberent. Aliquando tamen ministeriales pro vassis & vassallis dicuntur, qui ab alio feudum habent. Capitul. lib. 4. cap. 30. Si homo liber vel ministerialis Comitis hoc fecerit, honorem quamcumque habuerit sive beneficium amittat. Diploma donationis à Carolo Simplice in Odonem Comitem collata Narbone anno xii. regni, Indictione xii. Odonem dilectissimum Comitem & ministeriale nostrum de rebus proprietatis nostra honorare decrevimus.

Cap. 39. SECVRITAS] Marculf. lib. 2. cap. 18. Incertus auctor cap. 32. & 51.

Cap. 40. DE ANNIS XXX.] Constitutionem edidi Theodosius Imp. de prescriptione triginta annorum, ut restatur Valentinianus Novel. lib. 2. tit. 8. Lex domini patris clementie mea Theodosij perennis Angeli, qua viri natus suarum morem fecerit, humano generi profunda quiete prospexit, constituenti post triginta annos nulla penitus iurges, qua medio tempore nota non fuerint, ex-

citari. Quod ipsum sanxit Valentinianus Nov. lib. 2. tit. 12. de episcopali judicio & diversis negotiis; ad quam Anianus. Sidonius Apollinaris lib. 7. ep. 7. Per ipsum ferè tempus, ut decemviraliter loquer, lex de prescriptione tricenni fuerat proquiritata: cuius peremptoris absolia rubricis, vis omnis in sextum tracta quinquennium terminabatur. Vbi plura doctissimum Sa-

varo.

BREVE SACRAMENTI] Suprà cap. 31. Cap. a.

VENDITIO DE AREA] Marculf. lib. 2. Cap. 42.

C. 20.

EVACVATORIA] Marculf. lib. 2. cap. 35. Cap. 45.

Incertus auctor c. 36.

DE CAVSIS COMMENDATIS] manda Cap. 44.

tum, Marculfus lib. 2. cap. 31.

#### AD FORMVLAS BIGNONIANAS.

CHARTÆ REGALES] Perperam his formulis chartarum regalium titulus adscribitur. Non enim nomine Regis inscripta, sed privata epistola forma more seculi confecta, ad quas longioribus notis opus non est, cum omnia ferè ad Marculfum & alios expedita sint.

BYNNVARIA TANTA] Modus terre, Cap. 1. Boniure in Butelerij libro, qua voce Ambiani & Atrebates adhuc inveniuntur.

PER SOLIDVM ET DENARIVM] Vso Cap. 1. ris ducentæ forma, quasi per coëmptionem, veteribus Francis usitata, Fredegarius de nuptiis Chlodovei & Chlotildis: Legatis offerentes, solidus & denarius, ut mos erat Francorum, eam partibus Chlodovei spōsanū. Imaginaria haec coëmptione verutissima observantiz species, qua uxores emi non apud Germanos tantum, sed apud plerasque gentes mos erat. Saxones etiam verè sibi uxores emebant. Leg. Saxonum cap. 38. Vxores ducentus trecentos solidos det parentibus ejus. In legib. Burgundionum tit. 12. Sexies puerula pretium raptor exolvat. & tit. 34. Si quis uxorem suam sine causa dimiserit, inferat ei alterum tantum quantum pro pretio ipsius dederat. Quia de re alias fortafe.

SECUNDVM LEG. SALIC.] Morem Francorum dixit Fredegarius, ut & vetus formula apud Francicum Pithœum N. filia N. pueram ingenium nomine N. illius filiam per solidum & denarium secundum legem Salicanam & antiquam consuetudinem desponsavit. In lege quidam Salica de virginis nuptiis nil cautum extat. De viuis autem ducentis titibus est xlv. ubi tamen non unus solidus, sed tres solidi & denarius memorantur. Ille, inquit, qui viduam accipere vult, cum tribus testibus qui adprobare debent, tres solidos agnè pensantes & denarium habere debet. Et hoc factò, si eis convenit, viduam accipiat. Deinde: Si tres solidos & denarium ille cui responsum accepit, tum eam legitimè accipiat.

MANSIS AD COMMAN.] Mansus vilula est coloni unius habitationi destinata, cum certo agri modo, quantum ille aree potest. Administratio Caroli apud Piftas cap. 30. Ut quoniam in quibusdam locis coloni tam fiscales quam & de casis Dei suarum hereditates, id est, mansa que